
Comune di Rovereto

O  R  D  I  N  A  N  Z  A

N. 78 del 28/03/2023
Tipo: Temporanea validità: 14/04/2023 16/03/2023
Pratica: 
Dirigente/Responsabile: dott.ssa Simonetta Festa

OGGETTO:
CON. SOLIDA SCS: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN 
CORSO BETTINI A ROVERETO, PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “EDUCA E EDUCA IMMAGINE” NEI GIORNI 14, 15, E 
16 APRILE 2023.

Il dirigente del servizio SOSTENIBILITA' E QUALITA' DEL 
VIVERE URBANO

Premesso che:

• la signora Cipriani Serenella in qualità di coordinatrice di CON. SOLIDA. SCS con MUE di 

data 17 marzo 2023 ha formulato specifica richiesta tesa ad ottenere l’adozione di  alcuni 

provvedimenti  viabilistici  a  Rovereto  per  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione 

denominata “EDUCA e Educa Immagine” nelle giornate del 14, 15 e 16 aprile 2023;

• allo  stato attuale risulta necessario  provvedere all’emissione del  provvedimento viabilistico 

con l’istituzione, in corso Bettini (tratto tra via Paganini e via Piomarta escluse), del divieto di  

sosta con rimozione forzata e del senso unico di marcia in direzione sud-nord dalle ore 8.30 di 

martedì 11 aprile 2023 alle ore 16.00 di martedì 18 aprile 2023 ed il divieto di transito dalle 

ore 13.30 di venerdì 14 aprile 2023 alle ore 19.00 di domenica 16 aprile 2023 fatta eccezione 

per  venerdì 14 aprile 2023 dalle ore 22.00 alle ore 09.00, sabato 15 aprile e domenica 16 

aprile 2023 dalle ore 19.00 alle ore 9.00 ove rimane consentito il transito ai veicoli dei soli  

residenti aventi disponibilità di spazio privato ed alle attività economiche;

• la  regolamentazione  di  cui  sopra  è  stata  attentamente  istruita  e  valutata,  sia  per  quanto 

attiene gli aspetti tecnico-viabilistici, sia per quanto concerne quelli procedurali dal personale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



degli uffici competenti;

• dall’istruttoria condotta non sono emersi elementi  ostativi  per l’accoglimento della richiesta 

formulata e meglio identificata nell’ambito dell’oggetto della presente ordinanza dirigenziale;

• si  ritiene  pertanto  indispensabile  aderire  a  quanto  richiesto  per  tutelare  l’incolumità  dei 

passanti  e  degli  addetti,  anche  nella  logica  di  consentire  il  perseguimento  del  superiore 

interesse  pubblico,  che  nella  fattispecie  trova  anche  concretizzazione  nella  sollecita 

esecuzione dell’intervento prospettato.

LA DIRIGENTE

• visti gli artt. 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 

285 e s.m.i.;

• visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;

• visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 

13 maggio 2009 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 

44 di data 26 novembre 2014 e n. 6 di data 7 marzo 2016;

• vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  1  del  13  gennaio  2023,  dichiarata 

immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2023-2025;

• vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  2  di  data  13  gennaio  2023,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario  

2023-2025;

• vista  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  5  di  data  14  gennaio  2023,  dichiarata 

immediatamente esecutiva,  con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 

2023-  2025 – parte  finanziaria  e  schede degli  investimenti,  con la  quale sono affidate le 

risorse  finanziare  ai  Dirigenti,  stabilendo  gli  atti  di  loro  competenza  e  quelli  riservati  alla 

competenza della Giunta comunale; 

• fatti salvi i diritti di terzi,

ORDINA

1. istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione forzata  su  corso  Bettini,  nel  tratto 

compreso tra via Paganini e via Sticcotta (ambedue escluse) dalle ore 8.30 del giorno 11 

aprile 2023 alle ore 16.00 del giorno 18 aprile 2023;

2. istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via Piomarta, tratto compreso fra 

corso Bettini e via S. Giovanni Bosco, dalle ore 8.30 del giorno 11 aprile 2023 alle ore 

16.00 del giorno 18 aprile 2023;

3. istituzione del  senso unico di  marcia direzione sud - nord in corso Bettini,  nel tratto 

compreso tra Via Paganini e via Piomarta (ambedue escluse), dalle ore 8.30 del giorno 11 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



aprile 2023 alle ore 16.00 del giorno 18 aprile 2023 ad eccezione di quanto indicato al  

successivo punto 5 a);

4. istituzione di obbligo di svolta a destra in direzione via Piomarta per i veicoli provenienti 

da nord, dalle ore 8.30 del giorno 11 aprile 2023 alle ore 16.00 del giorno 18 aprile 2023

5. a) l’istituzione del divieto di transito su corso Bettini, nel tratto compreso tra via Paganini 

e via Piomarta escluse dalle ore 13.30 di venerdì 14 aprile 2023 alle ore 19.00 di domenica 

16 aprile 2023;

b) è consentito, nel rispetto di quanto previsto al punto 3, il transito ai veicoli dei soli 

residenti aventi disponibilità di spazio privato ed alle attività economiche nei seguenti 

periodi:

- venerdì 14 aprile 2023 dalle ore 22.00 alle ore 09.00; 

- sabato 15 aprile e domenica 16 aprile 2023 dalle ore 19.00 alle ore 9.00;

6. l’istituzione di obbligo di  svolta a sinistra per chi proviene da piazza Rosmini su corso 

Bettini, con direzione via Paganini, per i periodi di cui al punto 5;

7. il Comando di Polizia locale, qualora si rendesse necessario, ha facoltà di disciplinare il 

traffico all’interno delle aree limitrofe oggetto della presente ordinanza;

AVVERTE CHE

• i  divieti  di  sosta  con  rimozione  forzata  e  di  transito  non  valgono  per  i  mezzi  autorizzati 

dall’organizzazione, identificati con specifico pass codificato riportante date e orario esigenza;

• rimane garantito l’accesso ed il recesso in via Sticcotta per i soli residenti e/o fruitori del 

parcheggio interrato Mart;

• durante  lo  svolgimento  della  manifestazione  dovrà  essere  prevista  la  presenza  di 

personale  dell’organizzazione  dell’evento  per  gestire  eventuali  problemi  della 

circolazione veicolare;

• dovranno essere garantiti, previo accordo con i frontisti, gli accessi pedonali alle abitazioni e la 

normale  attività  antropica  degli  operatori  economici/commerciali  e  degli  uffici  pubblici/privati 

presenti in loco;

• durante lo svolgimento della manifestazione dovrà essere prevista la presenza di personale 

dell’organizzazione dell’evento per gestire eventuali problemi della circolazione veicolare;

• la presente ordinanza entrerà in vigore con l’installazione della prescritta segnaletica stradale,  

comprensiva anche dei segnali di preavviso e di deviazione da porre sulle intersezioni limitrofe, 

che dovrà essere posta in opera a cura del cantiere comunale;

• contro gli inadempienti si provvederà secondo quanto previsto dal “Nuovo Codice della Strada” 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285;

• avverso  il  presente  provvedimento,  è  ammesso  ricorso  al  T.R.G.A.  di  Trento  o  ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

piena conoscenza del provvedimento.

La Dirigente del Servizio Sostenibilità e qualità del vivere urbano
dott.ssa Simonetta Festa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	O R D I N A N Z A

